ditas. Gubernatio populi illi tradatur, quem Deus elegerit ⁹¹, homini scilicet tali, qui habet (sicut scriptum audistis) in semetipso spiritum Dei, et præcepta Dei in conspectu ejus sunt, et qui Moysi valde notus et familiaris sit, id est in quo sit claritas legis ⁹² et scientia, ut possint eum audire filii Israel.

C. XVII. *Non ex favore, sed ex iudicio debet venire electio.*

Item Gregorius Clero et civibus Neapolitanis, lib. VIII, epist. 40 ⁹³.

Nec novum, nec reprehensibile est in eligendo episcopo populi se vota in duas partes dividere, sed grave est quando in huiusmodi causis non ex iudicio, sed ex solo favore venit electio.

B Gratian. *Quum autem gubernatio populi ei traditur, quem Deus elegerit, datur intelligi, quod aliquando quibusdam traditur, quos Deus non elegerit.*

Unde Hieronymus ⁹⁴:

C. XVIII. *Non ex arbitrio Dei aliquando datur princeps ecclesiæ.*

IV. Pars. Audacter fortassis aliquid dicimus, tamen quod scriptum est dicimus. Non semper princeps populi et ecclesiæ iudex per Dei arbitrium datur, sed prout merita nostra deposcunt. Si mali sunt actus nostri et operamur ⁹⁵ malignum ⁹⁶ in conspectu Domini, dantur nobis principes secundum cor nostrum. Et hoc tibi de scripturis ⁹⁷ probabo. Audi namque quod ⁹⁸ Dominus dixit ⁹⁹: *Fecerunt sibi regem, et non per me; principem, et non per consilium meum.* Et hoc dictum videtur de Saul illo, quem utique ipse Dominus elegerat, et regem ¹⁰⁰ fieri jusserat: Sed quoniam non secundum voluntatem Dei, sed secundum peccatoris populi meritum fuerat electus, negat eum sua voluntate vel consilio constitutum. Tale ergo aliquid intelligamus etiam in ecclesiis fieri, quod pro meritis ¹⁰¹ 'populi' aut in verbo et ¹⁰² opere potens a Deo tribuitur rector ecclesiæ, aut si malignum faciat populus in conspectu Domini ¹⁰³, talis ecclesiæ iudex datur, sub quo famem ¹⁰⁴ et sitim populus patiat, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini ¹⁰⁵.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. ¹⁰⁶ Domini: In vulgatis sequebatur: et ¹⁰⁷ In uno autem manuscripto sunt glossa interlinearis.

QUÆST. I. C. XV. ⁷³ Requiritur: Ed. Arg. ⁷⁴ ergo: Edd. coll. o. ⁷⁵ sententia: Ed. Bas. ⁷⁶ eligatur: Ed. Ven. II. ⁷⁷ attestante: Edd. coll. o. ⁷⁸ præcipit: ead. ⁷⁹ 1 Tim. c. 3, v. 9. ⁸⁰ etiam: Ed. Bas. ⁸¹ abest ab ead. ⁸² add.: vires: Edd. coll. o. ⁸³ ut — virtutes: desid. in Ed. Bas. ⁸⁴ add.: nihil scientiæ: Edd. coll. o. = C. XVI. ⁸⁵ ex Orig. hom. 22, ad cap. 27. Numer. ⁸⁶ permittitur: Edd. coll. o. ⁸⁷ aut gratia, aut pretio — excitata: ead. ⁸⁸ add.: hoc: ead. ⁸⁹ Num. c. 27, v. 18. ⁹⁰ igitur: Ed. Bas. ⁹¹ eligit: Edd. Arg. Bas. — elegit: Edd. rell. ⁹² add.: ejus: Edd. coll. o. = C. XVII. ⁹³ Ep. 62, (ser. A. 600), l. 10. Ed. Maur. — Aus. l. 6, c. 9 (15). Polyc. l. 2, t. 1. = C. XVIII. ⁹⁴ ex Origine hom. 4, in l. Judicium. c. 4. — P. IV. ⁹⁵ operantur: Ed. Arg. ⁹⁶ maligna: Edd. coll. o. ⁹⁷ add.: sanctis: ead. ⁹⁸ quid — dicat: ead. ⁹⁹ Osea. c. 8, v. 4. ¹⁰⁰ add.: sibi: Edd. coll. o. ¹⁰¹ add.: scilicet: Ed. Bas. ¹⁰² aut: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁰³ tales ecclesiæ perseverent: Ed. Bas. — rell. ut a Corr. est indicatum. ¹⁰⁴ Amos. c. 8. ¹⁰⁵ Dei: Edd. coll. o.